Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1715/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal à

implantação do serviço de telemedicina

na rede municipal de saúde, para

melhor atender a população

barbarense.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me

a Vossa Excelência para sugerir a implantação do serviço de telemedicina na rede

municipal de saúde, para melhor atender a população barbarense.

Justificativa:

Buscando oferecer um atendimento de saúde cada vez melhor para a

população, a presente indicação tem o intuito de propor a implantação da TELEMEDICINA

no âmbito da rede municipal de saúde. Este serviços poderá ser oferecido através de uma

sala no Centro de Especialidades do município onde os profissionais atenderiam os

pacientes de maneira remota.

A telemedicina no SUS remete ao uso de tecnologias de comunicação e

informação para otimizar atendimento de saúde no sistema de saúde pública. A iniciativa

abrange assistência em níveis municipal, estadual ou regional e podem ser aplicados para

diagnósticos, atenção primária à saúde, além de outros casos.

A telemedicina traz benefícios para os pacientes, que passam a receber

atendimento com maior rapidez, evitando custos de deslocamento, além de proporcionar

economia de tempo. Para o município, o este serviço também representa economia de

recursos materiais e financeiros, e otimiza o trabalho dos profissionais de saúde. A

telemedicina também ajudará a desafogar o atendimento presencial na rede municipal de

saúde.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
38

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 9

A
0K

-7
06

5-
11

9N
-H

05
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A telemedicina é um serviço on-line de atendimento e realização de

consultas para pacientes da rede municipal. Para isso, o paciente precisa ter acesso à um

celular ou computador, com sistema de câmeras e áudio, tanto microfones quanto

autofalantes, ou fones. Por meio de um link oferecido pela unidade de saúde, o paciente

será atendido por um profissional para avaliar resultados de exames ou dar orientações

em saúde. Esse serviço vai ajudar e facilitar a vida de muitas pessoas.

A implantação dessa modalidade significa uma importante conquista

tecnológica que beneficiará a população do município. Por meio desse novo serviço, as

pessoas vão poder fazer consultas com maior rapidez e fluidez. O serviço também oferece

maior precisão no atendimento, pois os pacientes poderão levar e apresentar os exames

na hora e de forma digital para o médico.

Desta forma, buscando uma maior valorização da saúde de nossa

população, e considerando que Santa Bárbara d´Oeste vai estar na vanguarda tecnológica

com a telemedicina, a exemplo das cidades vizinhas de Hortolândia e Campinas que já

implantaram o sistema.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de junho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
38

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 9

A
0K

-7
06

5-
11

9N
-H

05
X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A0K7065119NH05X, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9A0K-7065-119N-H05X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
38

/2
02

3
02

/0
6/

20
23

 1
4:

55
 -

 C
H

A
V

E
: 9

A
0K

-7
06

5-
11

9N
-H

05
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A0K7065119NH05X
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9A0K7065119NH05X
		2023-06-02T15:26:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura